
PHÒNG GDĐT THỊ XÃ BUÔN HỒ 
TRƯỜNG THCS TRẦN ĐẠI NGHĨA 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:    06  /BC-TĐN Đạt Hiếu, ngày  25  tháng 5 năm 2024 
 

BÁO CÁO TỔNG KẾT NĂM HỌC 2023-2024 

VÀ MỘT SỐ ĐỊNH HƯỚNG TRONG NĂM HỌC 2024-2025 

 

Thực hiện Quyết định số 1516/QĐ-UBND ngày 10/8/2023 của UBND tỉnh 
Đắk Lắk, về việc Ban hành Kế hoạch thời gian năm học 2023-2024 đối với giáo 
dục mầm non, giáo dục phổ thông và giáo dục thường xuyên trên địa bàn tỉnh 
Đắk Lắk; 

 Công văn Hướng dẫn số 284/PGDĐT-THCS ngày 07/9/2023 của phòng 
Giáo dục và Đào tạo thị xã Buôn Hồ, về việc Hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ giáo 
dục THCS năm học 2023-2024. 

Trường THCS Trần Đại Nghĩa báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ năm 
học 2023-2024 và triển khai một số định hướng cho năm học 2024-2025 như sau: 

Phần thứ nhất 

KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM  VỤ 

I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH 

 1. Học sinh  

- Đầu năm học: Tổng số lớp: 11 lớp; 412 học sinh; Nữ: 198; học sinh dân 
tộc: 72 em; Nữ dân tộc 40 em. 

- Cuối năm học: Tổng số lớp: 11 lớp; 398 học sinh; Nữ: 194; học sinh dân 
tộc: 68 em; Nữ dân tộc 40 em.  

- Học sinh diện chính sách: 05 (Hộ nghèo: 03, Hộ cận nghèo: 02) 

2. Cán bộ, giáo viên, nhân viên 

- Tổng số: 27 người (Trong đó: Nam: 10, Nữ: 17, Dân tộc: 01, Đảng viên: 17).  

 - Tổng số cán bộ, giáo viên, nhân viên có trình độ đại học: 23/27 người, tỷ 
lệ 85,19%; Cao đẳng: 03/27 người, tỷ lệ 11,11%; Chưa qua đào tạo: 01/27 
người, tỷ lệ 3,7% (Bảo vệ). 

 - Số giáo viên trực tiếp đứng lớp: 20 người, tỷ lệ: 1,8 giáo viên/lớp (Trong 
đó tính cả Tổng phụ trách Đội và Giáo viên làm công tác Phổ cập) 

3. Cơ sở vật chất 

- Phòng học: có đủ phòng học và bàn ghế để học 01 ca, phòng học đúng 
quy cách, thoáng mát, có đủ ánh sáng, đã được lắp đặt thiết bị phát Internet. Đã 
trang bị 100% Tivi cho các phòng học; 
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- Phòng tin học: 02 (với 41 máy đã được kết nối Internet). 

- Có 02 phòng thí nghiệm thực hành (Hóa-Sinh, Lý-Công nghệ) và 01 nhà 
đa năng. Có 01 phòng thư viện đạt chuẩn có 08 máy tính được kết nối Internet, 
01 dãy nhà Hiệu bộ đáp ứng vị trí làm việc cho các bộ phận. 

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN 

1. Công tác chính trị tư tưởng 

- Triển khai thực hiện tốt công tác giáo dục đạo đức, lối sống cho học sinh. 
Thực hiện tốt Chỉ thị 05-CT/TW về đẩy mạnh việc học tập và làm theo tư tưởng, 
đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh. 

- Các tổ chức đoàn thể trong nhà trường đã thường xuyên có các hoạt 
động tuyên truyền, phổ biến, học tập Nghị quyết của Đảng và pháp luật của Nhà 
nước, giáo dục pháp luật. Qua đó đã giúp cho viên chức, người lao động trong 
nhà trường thực hiện đúng đắn đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách, 
pháp luật của Nhà nước, quy định của ngành. 

- Nhà trường đã xây dựng và thực hiện nội quy, quy chế làm việc tại cơ 
quan, đơn vị1. Nội dung được thông qua tại Hội nghị viên chức, người lao động 
đầu năm học 2023-2024 và được niêm yết công khai tại trang thông tin điện tử 
của nhà trường2.  

- Thực hiện tốt công tác thông tin, truyền thông, tạo sự đồng thuận của xã 
hội về đổi mới giáo dục. Đẩy mạnh truyền thông nội bộ, thực hiện nghiêm túc 
Quy chế phát ngôn, quy chế ứng xử văn hóa trên mạng xã hội. 

2. Công tác chuyên môn 

 - Xây dựng, thực hiện kế hoạch, chương trình dạy học, giáo dục linh hoạt. 
Đảm bảo thực hiện đủ, đúng nội dung chương trình và kế hoạch thời gian năm 
học. 

- Thông tin trên hệ thống cơ sở dữ liệu ngành, hệ thống Temis, hệ thống 
quản lý điểm SMAS, trang thông tin điện tử được cập nhật đầy đủ, đúng tiến độ 
và đã được khai thác hiệu quả. Đặc biệt trong năm học nhà trường đã khai thác 
sử dụng đạt hiệu quả cao các phần mềm trên hệ thống Microsoft Office 3653 để 
dạy học trực tuyến, hội họp, tập huấn trực tuyến, quản lý hồ sơ trực tuyến.   

- Khai thác hiệu quả kho học liệu số chia sẻ dùng chung: bài giảng điện 
tử, sách giáo khoa điện tử và các học liệu khác để phục vụ cho hoạt động dạy 
học.  

 
1 Gồm có quy chế dân chủ, quy chế văn hóa công sở, quy chế ứng xử văn hóa trường học 
2 Trang thông tin điện tử của nhà trường có địa chỉ là http://trandainghia.buonho.edu.vn  
3 Hệ thống Microsoft Office 365 được sử dụng miễn phí cho các cơ sở giáo dục từ năm học 2021-2022, được 
nhiều nhà trường trên cả nước sử dụng đạt hiệu quả cao. 
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- Có giải pháp sáng tạo, mang lại hiệu quả rõ rệt trong quản lý, giáo dục 
học sinh. Nhà trường đã triển khai và phát động phong trào viết SKKN ngay từ 
đầu năm học. Kết quả: đạt cấp trường 26 (06A, 06B, 12C, 02 bảo lưu)4 

- Đổi mới căn bản phương pháp, hình thức tổ chức dạy học, giáo dục theo 
hướng phát triển phẩm chất, năng lực người học. Học sinh tích cực, chủ động, 
sáng tạo trong học tập, rèn luyện. Trên cơ sở thực hiện thành công mô hình 
trường học mới, nhà trường đã xây dựng kế hoạch đổi mới căn bản phương pháp, 
hình thức tổ chức dạy học, giáo dục theo hướng phát triển phẩm chất, năng lực 
người học, vận dụng có hiệu quả những thành tố tích cực của các mô hình dạy 
học tiên tiến, học sinh tích cực, chủ động, sáng tạo trong học tập, rèn luyện đạt 
hiệu quả cao 5. 

- Thực hiện nghiêm túc việc xây dựng và thực hiện các chủ đề tích hợp nội 
dung dạy học. Trong năm hoc đã thực hiện 03 chuyên đề cấp trường, 03 chuyên 
đề cấp tổ. Giáo viên đã tham dự nghiêm túc, đầy đủ các chuyên đề và đúc rút 
được nhiều kinh nghiệm cho bản thân trong công tác giảng dạy. 

- Thực hiện hiệu quả Chương trình giáo dục phổ thông 2018 đối với khối 
khối 6, 7, 8 trong năm học 2023-2024. Chuẩn bị các điều kiện để thực hiện 
CTGDPT 2018 đối với khối 9 trong năm học 2024-2025. 

- Thực hiện tốt công tác kiểm tra, đánh giá học sinh, đổi mới phương thức 
tuyển sinh đầu cấp. Tổ chức các kỳ thi an toàn, nghiêm túc, đúng quy chế. 

- Tổ chức tốt các hoạt động ngoài giờ lên lớp, các hoạt động tư vấn, rèn 
luyện kỹ năng sống cho học sinh. Tổ chức các hoạt động trải nghiệm, sáng tạo 
hiệu quả, giúp học sinh thu nhận kiến thức tốt, (100% lớp học có hoạt động trải 
nghiệm) nhằm phát hiện, bồi dưỡng kỹ năng sống, năng lực giải quyết vấn đề 
trong thực tế đời sống của học sinh.  

- Tổ chức giáo dục hướng nghiệp, phân luồng có hiệu quả, thực hiện tốt 
công tác kiểm định chất lượng giáo dục và xây dựng trường học đạt chuẩn quốc 
gia. 

- Thực hiện hiệu quả Kế hoạch nâng cao chất lượng dạy và học tiếng Anh, 
đảm bảo 100% giáo viên tiếng Anh đạt chuẩn theo quy định. Trong năm học 
2023-2024 nhà trường có khối lớp 6, 7, 8 đang học chương trình sách giáo khoa 
tiếng Anh theo chương trình GDPT 2018, khối 9 học chương trình tiếng Anh hệ 7 
năm. Nhà trường đã có nhiều biện pháp để nâng cao hơn nữa hiệu quả dạy học 
tiếng Anh như thành lập câu lạc bộ tiếng Anh có nhiều học sinh tham gia và được 
sinh hoạt điều đặn dưới nhiều hình thức trực tuyến, trực tiếp bước đầu đã gặt hái 

 
4 Tại thời điểm viết báo cáo chưa có kết quả chấm SKKN ở cấp thị xã trong năm học 2023-2024 
5 Mô hình trường học mới Việt Nam được nhà trường thực hiện từ năm học 2015-2016 và là đơn vị cấp THCS 
duy nhất trên địa bàn thị xã Buôn Hồ thực hiện thành công mô hình này. 
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được những thành quả tốt. Tại Hội thi giao lưu tiếng Anh cấp thị xã nhà trường đã 
đạt giải Nhì toàn đoàn cấp thị xã. 

- Nâng cao chất lượng giáo dục đại trà, giáo dục học sinh dân tộc thiểu số. 
Thực hiện tốt công tác tuyển sinh, công tác huy động học sinh ra lớp, giảm tỷ lệ 
học sinh bỏ học, duy trì tỷ lệ học sinh tốt nghiệp THCS. 

- Kết quả hai mặt giáo dục năm học 2023-2024 

 Khối 6, 7, 8 

TSHS Tốt  Khá Đạt Chưa đạt 

287 SL TL SL TL SL TL SL TL 

Học tập 46 16% 125 43,6% 94 32,8% 22 7,67% 

Rèn luyện 224 78,1% 51 17,8% 7 2,44% 5 1,74% 

 Khối 9 

TSHS Tốt/Giỏi Khá T.bình Yếu Kém 

111 SL TL SL TL SL TL SL TL SL TL 

Học lực 25 25,5% 51 46% 35 31,5     

Hạnh kiểm 98 88,3% 6 5,41% 7 6,31     

- Duy trì và nâng cao chất lượng giáo dục mũi nhọn, thể hiện qua kết quả 
các kỳ thi, cuộc thi học sinh giỏi các cấp. Kết quả như sau: Học sinh giỏi cấp thị 
xã: 41; cấp tỉnh: 07; cấp Quốc gia: 01.  

- Có các hoạt động thiết thực hỗ trợ học sinh có các dự án, ý tưởng khởi 
nghiệp dự án khoa học kỹ thuật sáng tạo của học sinh, mang lại hiệu quả thiết 
thực, đạt giải trong các kỳ thi cấp thị xã, cấp tỉnh. Trong năm học 2023-2024, học 
sinh có 02 sản phẩm đạt giải ở cuộc thi Sáng tạo khoa học kỹ thuật dành cho học 
sinh trung học ở cấp thị xã (trong đó có 01 giải nhì, 01 giải ba).  

- Thực hiện bồi dưỡng thường xuyên, bồi dưỡng nâng cao năng lực quản 
lý, giảng dạy đáp ứng yêu cầu chuẩn hiệu trưởng, chuẩn nghề nghiệp giáo viên và 
thực hiện Chương trình giáo dục phổ thông 2018. Thực hiện đánh giá chuẩn hiệu 
trưởng cơ sở giáo dục theo quy định 

  - Thực hiện tốt công tác phổ cập giáo dục, xóa mù chữ, công tác khuyến 
học, khuyến tài; xây dựng xã hội học tập. Có nhiều giải pháp sáng tạo giúp người 
học thay đổi tư duy, nhận thức về việc học tập suốt đời nhằm thúc đẩy nhu cầu tự 
học, tự bồi dưỡng nâng cao kiến thức, kỹ năng, chuyên môn, nghiệp vụ trong các 
lĩnh vực của đời sống xã hội; tạo điều kiện thuận lợi để người học được tham gia 
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học tập bằng nhiều hình thức, đáp ứng nhu cầu phát triển của cá nhân và của địa 
phương; số lượt người học được duy trì và tăng lên hàng năm; Có kế hoạch tổ 
chức tuần lễ học tập suốt đời. Hồ sơ phổ cập thường xuyên được cập nhật đầy đủ 
theo quy định. 

3. Hoạt động của các tổ chức, đoàn thể trong nhà trường 

a. Công đoàn 

- Công đoàn đã thường xuyên quan tâm đến đời sống tinh thần, vật chất, 
kịp thời thăm hỏi CĐV ốm đau, hoạn nạn, thường xuyên nắm bắt tâm tư tình 
cảm nhằm động viên, chia sẻ những khó khăn, cùng nhau đoàn kết để hoàn 
nhiệm vụ, số lượt thăm hỏi CĐV ốm đau: chăm lo cho 28 CCVC-NLĐ được vui 
xuân, đón Tết Nguyên đán với tổng kinh phí  5.600.000đ và hỗ trợ động viên 02 
đoàn viên xa quê về ăn Tết Nguyên Đán: 600.000đ, Vận động đoàn viên tham 
gia các Hội thi GVCN giỏi, GV dạy giỏi các cấp. Cùng với BGH nhà trường tổ 
chức sinh hoạt chào mừng 20-11. 

- Phối hợp với chính quyền cải thiện điều kiện làm việc; tham gia xây 
dựng các văn bản quản lý nhằm khai thác có hiệu quả cơ sở vật chất, tiết kiệm 
chi nâng cao thu nhập và khen thưởng cho viên chức, người lao động 
380.000đ/1 người. 

- Duy trì và phát triển quỹ đoàn kết tương trợ: số lượt được mượn 15 lượt 
với số tiền: 52.900.000 đ. 

- Tham gia ủng hộ các cuộc vận động xã hội, nhân đạo, từ thiện, xây dựng 
các quỹ “Đền ơn đáp nghĩa”, “vì người nghèo”, quỹ phòng chống thiên tai, tết vì 
người nghèo, trẻ em chất độc màu da cam, mái ấm công đoàn... do Ủy ban Mặt 
trận tổ quốc và các cơ quan trên địa bàn thị xã phát động, số tiền: 15.974.000 đ 

- Tham gia ”Hiến máu tình nguyện” được triển khai hiệu quả. Trong năm 
học có 07 CĐV đăng kí tham gia và có 04 người được lấy. 

- Tuyên truyền, vận động đoàn viên tích cực tham gia phong trào thể dục 
thể thao, văn hóa văn nghệ của cụm, của ngành vượt chỉ tiêu về số lượng và là 
lực lượng tham gia và đồng thời là nòng cốt của ngành, cụm:  

+ Số lượng tham gia văn nghệ chào mừng ĐHCĐ thị xã: 05 đạt giải nhất 
toàn đoàn (trong đó 1 giải A, 1 giải C); tham gia văn nghệ của ngành: 02, đạt 1 
giải B. 

 + Tham gia hội thao của Ngành số lượng tham gia: 03, đạt 05 huy 
chương vàng; 01 huy chương đồng, 03 HCB cấp thị xã ở các bộ môn: đá cầu, 
cầu lông: đạt 01 giải HCV, 01 giải HCB cấp tỉnh ở bộ môn cầu lông. 

 + Thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở: Tổ chức HNVC - người lao động 
tại đơn vị đúng thời gian, đánh giá ưu điểm, tồn tại cần khắc phục, lắng nghe 
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nhiều ý kiến đóng góp xây dựng, các giải pháp thực hiện cho năm học 2023-
2024. 

b. Đội Thiếu niên 

Triển khai thực hiện phong trào “Thiếu nhi Việt Nam thi đua làm theo 5 
điều bác Hồ dạy”: 

- Liên đội tổ chức được các hoạt động tuyên truyền, giáo dục truyền thống 
dân tộc cho thiếu nhi như: Vui Tết trung thu; thăm viếng nghĩa trang Liệt sỹ Buôn 
Hồ, thăm và tặng quà cho gia đình thờ cúng Liệt sĩ nhân ngày 22/12. 

- Tổ chức chuyên đề và tuyên truyên về phòng chống bạo lực học đường, 
tai nạn thương tích, đuối nước, xâm hại trẻ em và kí cam kết nói không với thuốc 
lá, thuốc lá điện tử, pháo nổ, hướng dẫn kỹ năng lái xe an toàn và kỹ năng ứng 
phó với các tình huống bạo lực học đường. 

- Tổ chức các hoạt động sinh hoạt trải nghiệm hướng nghiệp dưới cờ với 
nhiều nội dung: giới thiệu những cuốn sách hay, tuyên dương những tấm gương 
sáng, tổ chức các hoạt động vui chơi tập thể, trò chơi dân gian, hát múa sân 
trường, nói được những lời hay, làm được những việc tốt phù hợp với bản thân. 

- Tích cực tham gia các hoạt động phong trào do các cấp tổ chức đạt kết 
quả cao như: đạt giải ba phần hùng biện và khuyến khích toàn đoàn cuộc thi “Em 
yêu Biển, Đảo Việt Nam”; đạt giải nhì Chỉ huy đội và giải ba Nghi thức Đội cấp 
thị xã; đạt giải nhì hội thi vẽ tranh “Em là chiến sĩ nhỏ Điện Biên”. 

- Tổ chức trưởng thành Đội và bàn giao thanh niên cho chi đoàn theo dõi 
bồi dưỡng kết nạp Đoàn đúng độ tuổi theo quy định. 

- Tham gia tích cực phong trào “Nghìn việc tốt”: Hưởng ứng hành trình về 
địa chỉ đỏ quyên góp được 3.670.000 đồng; - Tham gia hội thi “Em yêu Biển Đảo 
Việt Nam” cấp thị xã đạt giả ba phần thi hùng biện và giải khuyến khích toàn 
đoàn; Mua được 417 gói tăm 2.080.000đ ủng hộ người mù thị xã, 55 cuốn lịch 
Tết 1.650.000đ.  

 - Thực hiện tốt phong trào tiết kiệm “Nuôi heo đất” và phong trào “Kế 
hoạch nhỏ”. 

- Em Nguyễn Ngọc Diệu Như nhận được học bổng “Đọt chuối non năm 
2023” trị giá 3.000.000đ của Hội từ tâm Đắk Lắk trao tặng gương thiếu nhi nghèo 
vượt khó.  

c. Đoàn thanh niên 

- Thực hiện tốt Điều lệ Đoàn TNCS Hồ Chí Minh. 

- Đoàn viên đã đăng kí Chương trình rèn luyện đoàn viên năm 2023-2024. 

- Đoàn viên đã viết bản cam kết đoàn viên không vi phạm các tệ nạn xã 
hội năm 2023-2024. 
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- Các đồng chí đoàn viên giáo viên tham gia đầy đủ các phong trào do cấp 
trên phát động. 

- Tham mưu với BCH Đoàn phường tổ chức mở lớp Cảm tình đoàn cho 
48 thanh niên ưu tú và đã kết nạp được 22 Đoàn viên mới ở đợt 1. Tiếp tục rèn 
luyện và bồi dưỡng kết nạp đợt 2 trong thời gian tới. 

c. Ban đại diện Hội CMHS 

Phối hợp chặt chẽ với Ban đại diện CMHS, trong việc quản lý, giáo dục 
học sinh.  

4. Công tác tài chính, xây dựng cơ sở vật chất nhà trường 

- Thực hiện tốt công tác quản lý tài chính, thực hiện đúng các khoản thu 
theo quy định, không có tình trạng “lạm thu”. Tranh thủ các nguồn vốn từ ngân 
sách Nhà nước để đầu tư cơ sở vật chất, trang thiết bị dạy học đảm bảo phục vụ 
tốt nhiệm vụ dạy học, tính từ đầu năm học đến nay tổng số tiền mua sắm ĐDDH 
là 56,900,000 đồng, thư viện đã bổ sung được 269 bản sách trị giá 6,940,000đ 
đồng. 

- Xây dựng môi trường xanh-sạch-đẹp. Quản lý sử dụng có hiệu quả cơ sở 
vật chất, trang thiết bị dạy học không để xảy ra mất mát, lãng phí.  

5. Công tác xã hội hóa giáo dục 

Năm hoc 2023-2024 nhà trường đã vận động quỹ tài trợ từ các mạnh 
thường quân, phụ huynh học sinh, tổng số tiền là 9.500.000 san ủi sân bóng đá 
cho học sinh. 

 Nhà trường đã phối hợp với Ban đại diện CMHS tiến hành làm nhà để xe 
cho học sinh tuy nhiên đến nay số tiền đóng góp mới được 30% nên chuyển 
sang trong hè tiếp tục vận động để xây dựng nhà xe cho học sinh trong năm tới. 

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG 

1. Ưu điểm 

- CBQL có kinh nghiệm, biết tổ chức điều hành, quản lý có khoa học. Kế 
hoạch dài hạn, trung hạn và ngắn hạn có tính khả thi, sát thực tế. Công tác tổ chức 
triển khai kiểm tra đánh giá sâu sát, thực chất và đổi mới. Được sự tin tưởng của 
cán bộ, giáo viên, nhân viên nhà trường. CBQL biết tranh thủ sự ủng hộ của các 
cấp, các ngành. 

- Trình độ chuyên môn: có trên 95% GV đạt chuẩn (Theo Luật Giáo dục 
2019); Có trên 90% GV có năng lực dạy học tốt; 100% GV có khả năng 
UDCNTT trong dạy học.  

- Đội ngũ cán bộ, giáo viên, nhân viên nhiệt tình, có trách nhiệm, giàu kinh 
nghiệm, có tinh thần yêu nghề, gắn bó với nhà trường và mong muốn nhà trường 
phát triển, năng lực chuyên môn và nghiệp vụ khá vững vàng. 
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- Chất lượng hai mặt giáo dục của học sinh khá tốt, đạt yêu cầu so với mặt 
bằng chung của thị xã; tỷ lệ TN THCS luôn đạt 98% trở lên. 

- Đội ngũ học sinh giỏi hàng năm đều đạt được nhiều thành tích và thường 
xuyên đứng trong tốp đầu của thị xã; có nhiều học sinh đạt giải trong các kỳ thi 
học sinh giỏi cấp thị xã, cấp tỉnh ở các bộ môn và lĩnh vực. 

- Nhiều năm liền là đơn vị xuất sắc, có uy tín trong địa bàn thị xã. 

2. Hạn chế 

- Cơ sở vật chất: Chưa có kinh phí láng xi măng sân bóng đá và đường 
chạy thể dục cho học sinh; Khối phòng học tập còn thiếu 08 phòng (60m2 
/phòng); Sân TDTT,… chưa có so với quy định mới (Thông tư 13/2020/TT-
BGDĐT ngày 26/5/2020 của Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành quy định tiêu 
chuẩn cơ sở vật chất các trường mầm non. tiểu học, trung học cơ sở, trung học 
phổ thông và trường phổ thông có nhiều cấp học),…chưa có phòng học bộ môn 
Âm nhạc, Mỹ thuật và tiếng Anh nên ảnh hưởng lớn đến quá trình giảng dạy và 
học tập. 

                                                  Phần thứ hai 

MỘT SỐ ĐỊNH HƯỚNG CHO NĂM HỌC 2024 – 2025 

1. Công tác tư tưởng chính trị 

 - Duy trì và thực hiện tốt phong trào thi đua “Hai tốt” lập nhiều thành tích 
chào mừng các ngày Lễ lớn. Quán triệt triển khai thực hiện có hiệu quả nhiệm 
vụ trọng tâm của ngành và các cuộc vận động lớn trong năm học. Tích cực thực 
hiện cuộc vận động “Hai không” với bốn nội dung và đưa hoạt động này trở 
thành hoạt động thường xuyên trong trường học. 

 - Chỉ đạo các tổ chuyên môn cũng như các tổ chức khác trong nhà trường 
bám sát kế hoạch nhiệm vụ năm học để thực hiện có hiệu quả cao. 

2. Công tác chuyên môn.  

 - Chỉ đạo thực hiện tốt kế hoạch kiểm tra nội bộ hàng tháng đã đề ra từ 
đầu năm, nhằm thực hiện tốt nề nếp, kỷ cương dạy học, nâng cao chất lượng 
giáo dục; Tiếp tục đẩy mạnh việc ứng dụng CNTT trong dạy học và công tác 
quản lý. Tổ chức triển khai thực hiện chương trình GDPT 2018 theo lộ trình kế 
hoạch. 

 - Tiếp tục chỉ đạo việc nâng cao chất lượng sinh hoạt tổ chuyên môn, bám 
sát kế hoạch đầu năm và cụ thể hoá từng tháng để thực hiện. Đặc biệt chú trọng 
đến việc kiểm tra trong tổ, kế hoạch tổ chức các chuyên đề với mục đích cơ bản 
là nâng cao chất lượng đại trà. Chú trọng công tác lập kế hoạch và tổ chức thực 
hiện công tác bồi dưỡng thường xuyên; Công tác đổi mới kiểm tra, đánh giá học 
sinh; Học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh… 
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 - Thực hiện tốt công tác bồi dưỡng học sinh giỏi trong đội tuyển đi dự thi 
các cấp có kết quả tốt. Tham gia thi GVDG các cấp có chất lượng; Thực hiện 
nghiêm túc việc đánh giá học sinh về mọi mặt. 

3. Công tác xây dựng CSVC 

 Tham mưu tích cực với các cấp để xây dựng các hạng mục công trình 
đang còn thiếu, tu sửa các hạng mục công trình đang bị hư hỏng xuống cấp 
(hành lang nhà hiệu bộ bị lún, tường rào bị đổ). Trồng cây bóng mát, tu sửa cơ 
sở vật chất hư hỏng, tạo cảnh quan môi trường xanh - sạch- đẹp - an toàn. 

4. Công tác an ninh 

 Tăng cường xây dựng môi trường giáo dục lành mạnh, không để các hiện 
tượng xấu xảy ra trong trường học, không để học sinh vi phạm nội quy nề nếp 
của nhà trường.  

5. Một số công tác khác 

 - Tổ chức tốt công tác đánh giá chuẩn nghề nghiệp giáo viên, chuẩn Hiệu 
trưởng, chuẩn Phó Hiệu trưởng (theo hướng dẫn của cấp trên). Chấp hành tốt quy 
định về chế độ thông tin báo cáo, làm tốt công tác thi đua khen thưởng cuối năm 
học.  

- Tăng cường sự phối kết hợp với Ban đại diện cha mẹ học sinh để làm tốt 
công tác xã hội hóa giáo dục, hạn chế thấp nhất tình trạng học sinh bỏ học giữa 
chừng. 

- Tổ chức tự đánh giá kiểm định chất lượng giáo dục có chất lượng theo 
kế hoạch đề ra từ đầu năm. Quyết tâm xây dựng trường THCS Trần Đại Nghĩa 
ngày càng phát triển. 

 Trên đây là những kết quả đã đạt được trong năm học 2023-2024 và một 
số định hướng lớn thực hiện ở năm học 2024-2025. Đề nghị toàn thể CBGV, 
học sinh toàn trường phát huy những phẩm chất sẵn có, khắc phục mọi khó 
khăn, đoàn kết trách nhiệm, ra sức thi đua dạy tốt, học tốt để phấn đấu hoàn 
thành thắng lợi nhiệm vụ./. 

 
Nơi nhận: 
- Phòng GDĐT thị xã Buôn Hồ (b/c); 
- UBND phường Đạt Hiếu (b/c); 
- Ban đại diện CMHS trường (p/h); 
- Niêm yết công khai tại trường; 
- Lưu: VT, hồ sơ KĐCL. 
  

HIỆU TRƯỞNG 
 
 
 

 
Hồ Phi Ngọc 

 


